_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete da Prefeita

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

 DECRETO Nº DE 996 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

“Suplementação por recursos de Superávit
Financeiro do exercício anterior para o
orçamento geral do exercício de 2017, no valor
de R$ 1.887.068,71”.

A Prefeita do Município de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que lhe faculta a Lei Municipal nº 1.032/2016, de 14 de dezembro de 2016 e Lei Federal n º 4.320/64. :

DECRETA

Art. 1 º - Ficam suplementada as seguintes dotações orçamentárias em R$ 1.887.068,71 (Um

milhão oitocentos e oitenta e sete mil sessenta e oito reais e setenta e um centavos), conforme abaixo
especificadas:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
05.501 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
15.452.0005.2006 – MANUT. DA SECR. DE DESENVOLVIMENTO URBANO
740 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
000 - Recursos Ordinários (Livres)   ...............................................................................R$ 300.000,00
840 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA
000 - Recursos Ordinários (Livres)  ................................................................................R$ 362.385,72
850 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - PESSOA JURÍDICA
504 - Royalties ...............................................................................................................R$   2.457,89
860 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC. - PESSOA JURÍDICA
507 – COSIP.................................................................................................................. R$ 25.892,63
870 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia ..............................................................................R$  788,20
880 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
511 -  Taxas - Prestação de Serviços ................................................................................R$  1.475,65
890 - 3.3.90.39.00.00 -   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
512 - CIDE ........................................................................................................................R$  700,51
15.782.0005.1003 -  PAVIMENTAÇÃO E ASFALTO
965 - 4.4.90.51.00.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES
767 -  SEDU - 2013/PAM II - Pavimentação  ..........................................................................R$  49,54

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.601 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2007 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1250 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)  ......................................................R$  9.000,00
1260 - 33.90.30.00.00 -   MATERIAL DE CONSUMO
495 -  Atenção Básica ....................................................................................................R$  97.209,67
1270 - 3.3.90.30.00.00 -   MATERIAL DE CONSUMO
496 -  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambul.l e Hosp.  .........................................R$ 43.826,70
1280 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
497 -  Vigilância em Saúde ..............................................................................................R$ 37.419,55
1290 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete da Prefeita

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

 498 -  Assistência Farmacêutica .......................................................................................R$ 23.410,77

1295 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
500 -  Invest. na Rede de Serviços de Saúde ....................................................................R$ 47.144,11
1310 - 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
495 -  Atenção Básica  ....................................................................................................R$ 60.000,00
1360 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
495 -  Atenção Básica .....................................................................................................R$ 10.740,00
1380 - 3.3.90.39.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
497 -  Vigilância em Saúde  .............................................................................................R$ 49.211,61
1390 - 3.3.90.39.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
498 -  Assistência Farmacêutica  ......................................................................................R$ 17.900,00
1470 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
495 -  Atenção Básica  ....................................................................................................R$ 50.000,00
1480 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
496 -  Atenção de Média e Alta Complex. .........................................................................R$ 20.000,00
1500 - 4.4.90.52.00.0 0-  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
498 -  Assistência Farmacêutica  ......................................................................................R$ 37.537,98
1510 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 -  Investimentos na Rede de Serviços de Saúde ........................................................R$ 216.759,79
10.301.0007.2025 – CONSELHO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1530 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
499 -  Gestão do SUS .......................................................................................................R$ 3.026,18
1570 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
499 -  Gestão do SUS .......................................................................................................R$ 2.506,00

07 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
07.701 -  EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0008.2008 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
1650 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
104 -  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  ........................................................R$  291,60
1655 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
235 -  Apoio a Creche  ....................................................................................................R$ 15.741,36
07.703 -  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0008.1006 -  CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
1730 - 4.4.90.51.00.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES
215 - Super Creche  ......................................................................................................R$ 104.339,18
12.361.0008.2011 -  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1990 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
107 - Salário-Educação .....................................................................................................R$ 9.728,61
1995 - 44.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
501 -  Receitas de Alienações de Ativos ............................................................................R$ 21.642,54
07.704-  FUNDEB
12.361.0008.2012 -  FUNDEB EDUCAÇÃO  BÁSICA
2300 - 3.3.90.33.00.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
102 -  FUNDEB 40% .......................................................................................................R$ 72.731,60

08 -  SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA, AÇÃO SOCIAL E DEFESA CIVIL
08.802 -  FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete da Prefeita

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

 08.243.0010.6021 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-

2965 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
773 - FIA -  Brincadeiras na Comunidade ...........................................................................R$ 2.231,43
3015 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
724 -  Programa Família Paranaense  ...............................................................................R$ 17.035,81
08.803-  FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0010.2020 -  PROGRAMAS DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
3125 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
774 -  ESTADO - Bloco Finan da Proteção Social Básica - SUAS ..........................................R$ 18.081,43
3140 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
934 -  Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS  .......................................R$ 27.763,36
3150 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
938-  Bloco de Finan. da Prot Social Especial de Média Complex -   ....................................R$ 30.000,00
3160 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
939-  Bloco de Financ da Proteção Social Especial de Alta Complex. .............. .............. .....R$ 21.634,85
3170 - 3.3.90.30.00.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
940 -  Bloco de Financ. da Gestão do Prog.  Bolsa família e Cadastro Único  - .......................R$ 2.315,66
3240 - 3.3.90.39.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
774 -  ESTADO - Bloco Finan da Proteção Social Básica - SUAS   ..........................................R$ 7.232,56
3235 - 3.3.90.39.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
775 -  ESTADO - Bloco Finan da Prot Social Esp  Alta Compl  ..............................................R$  6.558,68
3250 - 3.3.90.39.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
934 -  Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS ........................................R$ 18.482,25
3260 - 3.3.90.39.00.00-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
938 -  Bloco de Finan da Proteção Social Especial de Média Complex -   ...............................R$ 6.038,18
3270 - 3.3.90.39.00.00-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
939 -  Bloco de Financ. da Proteção Social Especial de Alta Complex.  -  .............................R$ 14.423,23
3305 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
774 -  ESTADO - Bloco Finan da Proteção Social Básica - SUAS   ........................................R$ 10.848,85
3306 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
775 -  ESTADO - Bloco Finan da Prot Social Esp  Alta Compl  - .............................................R$ 9.838,02
3310 - 4.4.90.52.00.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
940 -  Bloco de Financ. da Gestão do Prog. Bolsa família e Cadastro Único  - ......................R$ 10.667,01

TOTAL GERAL................................................................ .......R$ 1.887.068,71

Art. 2º Para cobertura do crédito autorizado no art igo anterior será uti l izado
recurso de Superávit  Financeiro do exercício anterior:

Fonte Descrição

Valor do
Superávit
Financeiro

000   Recursos Ordinários (Livres) R$ 662.385,72

102   FUNDEB 40% R$ 72.731,60

104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica R$ 291,60

107   Salário-Educação R$ 49.728,61

215   Super Creche R$ 104.339,18

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete da Prefeita

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

 235   Apoio a Creche R$ 15.741,36

303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) R$ 9.000,00

495   Atenção Básica R$ 217.949,67

496   Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

R$ 63.826,70

497   Vigilância em Saúde R$ 86.631,16

498   Assistência Farmacéutica R$ 78.848,75

499   Gestão do SUS R$ 5.532,18

500   Investim na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM,
de 2007

R$ 263.903,90

501   Receitas de Alienações de Ativos R$ 21.642,54

504   Outros Royalties e Compens Financ e Patrims não
Previdenciárias

R$ 2.457,89

507   COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF R$ 25.892,63

510   Taxas - Exercício Poder de Polícia R$ 788,20

511   Taxas - Prestação de Serviços R$ 1.475,65

512   CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) R$ 700,51

724   Programa Família Paranaense R$ 17.035,81

767   SEDU - 2013/PAM II - Pavimentação R$ 49,54

773   FIA -  Brincadeiras na Comunidade R$ 2.231,43

774   ESTADO - Bloco Finan da Proteção Social Básica - SUAS R$ 36.162,84

775   ESTADO - Bloco Finan da Prot Social Esp  Alta Compl  -
Portaria MDS 113/2015

R$ 16.396,70

934   Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS R$ 46.245,61

938   Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de
Média Complexidade - Portaria MDS 113/2015

R$ 36.038,18

939   Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta
Complexidade  - Portaria MDS 113/2015

R$ 36.058,08

940   Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa
família e Cadastro Único  - Portaria 113/2015

R$ 12.982,67

TOTAL R$ 1.887.068,71

Art. 3 º - Este Decreto entra vigor nesta data, revogando -se as disposições em

contrár io.

Edifíc io da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Gabinete da Prefeita – Quitandinha 15 de março de 2017.

Maria Julia Socek Wojcik
Prefeita Municipal

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Gabinete da Prefeita

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br